PAGE
2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
04-05 октября 2017 г.

        № 06-05
О действиях профсоюза в связи с разработкой

и обсуждением проекта Федерального закона

«О научной, научно-технической

и инновационной деятельности».
Г.В. Чучева и М.Ю Митрофанов проинформировали о проходившем
с 30.07.2017 по 28.09.2017 на Федеральном портале проектов нормативных правовых актов обсуждении проекта Федерального закона «О научной, научно-технической и инновационной деятельности» (Законопроект), представленном Минобразования России (Министерство); об обращении профсоюза к министру образования и науки Российской Федерации О.Ю.Васильевой об учете и необходимости получения ответов на направленные ранее профсоюзом замечания к Законопроекту, о встрече представителей профсоюза с руководителем департамента науки и технологий Министерства С.Ю.Матвеевым и полученных на ней комментариях; о подготовленных рабочей группой профсоюза предложениях и замечаниях к Законопроекту (в редакции, представленной на общественное обсуждение) и оперативных поправках в Законопроект (в рабочей редакции Министерства).
Президиум Центрального совета профсоюза работников РАН Отмечает:
Для решения сформулированной в Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации первоочередной государственной задачи  поддержки «фундаментальной науки как системообразующего института долгосрочного развития нации» Законопроект требует существенной корректировки. Изменения должны коснуться предусматриваемой роли фундаментальных научных исследований и специализирующихся на их проведении организаций и работников в широкой области научной (связанной с получением и применением новых знаний) деятельности; формирования государственной научной политики и форм ее осуществления, включая наличие законодательных гарантий обеспечения и стимулирования опирающихся на собственную логику развития науки работ; закрепления особого правового статуса научных организаций, их структурных подразделений, и прав работников федеральных (муниципальных) учреждений науки. Переговоров и консультаций профсоюза с Министерством для этой цели недостаточно
С избранием и утверждением в должности президента Российской академии наук, началом реализации его предвыборной программы, формированием нового состава руководящих органов академии возрождается надежда на активизацию деятельности академии как идейного и организационного лидера научного сообщества.
Заслушав и обсудив данный вопрос президиум Центрального совета профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить подготовленные рабочей группой Профсоюза работников РАН предложения и замечания к Законопроекту, продолжить деятельность по сопровождению процедуры обсуждения Законопроекта и внесению в него исправлений и добавлений.
Отв. Г.В. Чучева
2. Поставить на контроль изменения, которые получит Законопроект по итогам общественного и ведомственного обсуждения и внесения в него на этой стадии согласованных оперативных поправок.
Отв. Г.В.Чучева, М.Ю.Митрофанов

3. Выступить с инициативой широкого общественного обсуждения Законопроекта, провести переговоры и консультации с целью объединения усилий с научными и общественными организациями, инициативными группами и заинтересованными лицами по достижению принципиальных изменений в его содержании.
Отв. В.П. Калинушкин, Г.В. Чучева, руководители региональных организаций профсоюза.
4. Обратиться к президенту Российской академии наук А.М.Сергееву с предложением добиваться приостановки принятия Законопроекта, организовать от имени РАН по результатам анализа состояния отечественной науки в рамках вынесения рекомендаций по законодательному обеспечению ее деятельности, пересмотр положений Законопроекта или выработку предложений по его альтернативам.
Отв. В.П. Калинушкин

Председатель профсоюза                                       В.П. Калинушкин